GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº   /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra,

extensivo ao Senhor Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda

Tabosa de Assis para que se dignem a realizar pavimentação nas Ruas Expedito

Gonçalves Monteiro e Manoel Gomes Filho, Bairro José Carlos de Oliveira.

JUSTIFICATIVA

    Nas localidades supramencionadas, em consonância a ausência de pavimentação, os

moradores vivenciam transtornos em sua qualidade de vida e sobretudo na seara da mobilidade,

inclusive, a falta de tal infraestrutura põe em risco a integridade física dos transeuntes, visto

que, as irregularidades presentes  intensificam consideravelmente as chances de acidentes de

trânsito, envolvendo até mesmo os pedestres,  portanto, no intuito de tornar o meio urbano,

um ambiente com maior equilíbrio e justiça, e por outro lado ofertar aos munícipes o exercícios

pleno do direito fundamental de ir e vir, requeiro a implementação de pavimentação nas

referidas coordenadas, inclusive na ciência de que o período chuvoso do Município é eminente

que em decorrência a este fato, toda infraestrutura sofre, o caráter de urgência é valido no

intuído de não aprofundar os danos a estrutura, tornando mais complexa e custosa sua

reparação.

     Sala das Sessões, segunda-feira, 26 de abril de 2021.

Vereador JORGE QUINTINO

Autor

		2021-04-26T14:56:29-0300
	Vereador Jorge Quintino